
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 581 del 27/07/2020 

REGISTRO GENERALE N. 581 del 27/07/2020 
 

Determina N. 239 del 22/07/2020 
PROPOSTA N. 688 del 21/07/2020 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria tratti di strade comunali. Liquidazione residuo credito. 

 

Visti: 
- il provvedimento del Sindaco prot. n° 6682 del 12/05/2020 con il quale è stata nominata l’Ing. 

Caterina  Mariani Responsabile Area LL PP incaricata delle posizioni organizzative, come stabilito 
dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 17/05/2019, di approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 
amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
premesso inoltre che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 27/03/2019, è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di euro 300.000,00, di cui euro 
241.285,07 per lavori ed euro 58.714,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Area LL PP n° 790 Reg. Gen., del 16/09/2019, a 
seguito di procedimento di gara, l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’impresa Di 
Egidio s.r.l. avente sede a Montorio al Vomano, zona artigianale, via Piane, Partita IVA e C.F. 
01950010676, per l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 29,333%, di euro 164.147,21 
oltre al costo degli oneri per la sicurezza pari a euro 9.002,37 (non assoggettati a ribasso); 

- a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta si è provveduto ad assestare il quadro economico come di 
seguito riportato: 

 

A) Lavori : € 
 lavori (escluso oneri di sicurezza) 241.285,06 
 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 9.002,37 
 Importo su cui calcolare il ribasso d’asta 232.282,69 
 A detrarre ribasso d’asta del 29,333% 68.135,48 
 Restano euro 164.147,21 
 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 9.002,37 
 Sommano al netto per lavori 173.149,58 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: € 

 
1) spese generali: progettazione, D.L. e coordinamento sicurezza 
    art. 113 DLgs 50/2016 4.825,70 

 2) I.V.A.: 22% su lavori  38.092,91 
 3) economia di gara 83.931,81 

 Importo complessivo somme a disposizione 126.850,42 

                                 TOTALE COMPLESSIVO 300.000,00 

  
- il contratto principale è stato stipulato in data 25/10/2019 con rep. n° 581 per l’importo netto dei 

lavori pari a euro 173.149,58; 
- con propria precedente determinazione n° 986 Reg. Gen., del 21/11/2019, è stata approvata la 

contabilità lavori eseguiti a tutto il 15/10/2019 relativa al 1° S.A.L., ammontante a euro 209.730,92 e 
il 1° Certificato di pagamento in conseguenza del maturato 1° S.A.L., di euro 149.753,00 oltre I.V.A. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 581 del 27/07/2020 

come per legge; 
- con la medesima determinazione di cui al punto precedente è stata disposta anche la liquidazione del 

citato 1° Certificato di pagamento;     
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 252 del 26/11/2019 è stata approvata una perizia 

suppletiva e di variante redatta dalla sottoscritta quale Direttore dei Lavori, dell’importo complessivo 
pari a quello di progetto, secondo il seguente nuovo quadro economico: 

-  

A) Lavori : € 
 lavori (incluso oneri di sicurezza) 334.707,47 
 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  12.358,05 
 Importo su cui calcolare il ribasso d’asta 322.349,42 
 A detrarre ribasso d’asta del 29,333%  94.554,75 
 Restano euro 227.794,67 
 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  12.358,05 
 Sommano al netto per lavori 240.152,72 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: € 

 
1) spese generali: progettazione, D.L. e coordinamento sicurezza 
    art. 113 DLgs 50/2016 6.694,15 

 2) I.V.A.: 22% su lavori  52.833,60 
 3)  imprevisti     319,53 

 Importo complessivo somme a disposizione   59.847,28 

                                 TOTALE COMPLESSIVO 300.000,00 

 
- i lavori si sono conclusi in data 09/12/2019 come risulta dal relativo certificato sottoscritto senza 

riserve da parte dell’impresa; 
- con propria precedente determinazione n° 67 Reg. Gen., del 29/01/2020, è stata approvata la 

contabilità lavori eseguiti a tutto il 09/12/2019 relativa al 2° ed ultimo S.A.L., ammontante a euro 
334.260,08 e il 2° Certificato di pagamento di euro 88.879,00 oltre I.V.A. come per legge in 
conseguenza del maturato 2° ed ultimo S.A.L.; 

- con la medesima determinazione di cui al punto precedente è stata disposta anche la liquidazione del 
citato 2° Certificato di pagamento; 

- con propria precedente determinazione n° 542 Reg. Gen., del 13/07/2020 è stata approvata la 
Relazione sul Conto Finale, lo Stato finale dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti 
dalla sottoscritta quale direttore dei lavori, dal quale si evince che l’importo dei lavori eseguiti e 
contabilizzati a tutto il 09/12/2019 ammonta, a euro € 334.260,08, corrispondente ad un importo al 
netto del ribasso d’asta del 29,333% pari a euro 239.831,71, comprensivo di euro 12.358,05 per oneri 
di sicurezza, oltre all’I.V.A. come per legge; 

- dal Certificato di Regolare Esecuzione come sopra approvato, si evince che rimane un residuo 
credito da liquidare all’Impresa esecutrice pari a euro 1.199,71 oltre all’I.V.A. come legge; 

- la spesa per la realizzazione dell’opera è prevista quanto a euro 295.174,30 con apposito mutuo 
concesso dalla Cassa DD PP con posizione n° 6042920 e quanto a euro 4.825,70 con mezzi del 
bilancio comunale; 

 
vista la fattura n° 9/PA del 20/07/2020 di €uro 1.199,71, oltre I.V.A., con la quale l’impresa Di 

Egidio s.r.l. ha richiesto il pagamento del residuo credito dei lavori di cui trattasi; 
 

specificato che la liquidazione della sopraindicata fattura trova copertura al Cap. 3793 
“Ripavimentazione in asfalto di tratti di strade comunali con mutuo CDP” gestione residui anno 2019 
del bilancio provvisorio anno 2020; 

 
considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a 

richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo, prot. INAIL n° 21587136, con 
validità fino al 03/09/2020;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 581 del 27/07/2020 

considerato che la disciplina della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti effettuati 
dalle Pubbliche Amministrazioni individuate dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non 
commerciale ossia nella veste istituzionale che, quelli effettuati nell’esercizio di attività di impresa; 

 
accertata la regolarità degli atti e ritenuto dover dar corso alla liquidazione, 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di liquidare la fattura n° 9/PA del 20/07/2020 dell’importo complessivo di euro 1.463,65 I.V.A. 
compresa, per le motivazioni addotte in premessa, come di seguito in dettaglio: 

 

Creditore Imponibile I.V.A. CODICE IBAN 

Di Egidio s.r.l. 1.199,71 263,94 IT91O0814977110000000004180 

    
3. di effettuare, in applicazione dello split payment ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 

23/12/14 n° 190, il pagamento della somma complessivamente liquidata di €uro 1.463,65, 
trattenendo l’I.V.A di €uro 263,94 e di versarla direttamente all’Erario  

4. di liquidare la spesa complessiva di €uro 1.463,65 sul capitolo di seguito in dettaglio: 
 

     

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

3793 Ripavimentazione in asfalto tratti di strade comunali con mutuo CDP Pos. n. 

6042920 – Gestione residui anno 2019 del bilancio provvisorio anno 2020 – 

Rif. Det. Imp. n. 1084 del 21.12.2018 

1.463,65 

  

 
5. di dare atto che l’intervento è identificato con CIG: 7995038213 e CUP: G97H16000240004; 

 
6. di dare atto che la realizzazione dell’opera è finanziata quanto a euro 295.174,30 con apposito mutuo 

concesso dalla Cassa DD PP con posizione n° 6042920 e quanto a euro 4.825,70 con mezzi del 
bilancio comunale; 

 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 
 

8. di avere preventivamente verificato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge 
102/2009 e s.m.i., la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed è trasmessa all’ 
ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 184 del Dlgs. 
267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. 
Mariani Caterina al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 
0861/502217. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 688 del 21/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 581 del 27/07/2020 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

27/07/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 688 del 21/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 200 1 268 DI EGIDIO S.R.L. 1.463,65 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 27/07/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 797 

Il 28/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 581 del 27/07/2020 con oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria tratti di strade comunali. Liquidazione residuo credito. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIMINI CARLA il 28/07/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


